
 

D.D.G. n.   
 

A.U. Ecosound1 s.r.l. 

Impianto fotovoltaico da 1.997,32 kWp 

denominato “Casucci Naro” 

Comune di Naro (AG) c.da Fondirò 
 

UNIO NE E UROPEA  

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM 

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio nonché 
di opere pubbliche di cui, rispettivamente al DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m. e al DPR 30/7/1950, n. 
878 e s.m.; 

VISTO  il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, n. 
1775; VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

VISTA la legge 9/1/1991, n. 10 recante Norme per l'attuazione del piano energetico nazionale in materia di 
uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia ed 
in particolare l’art. 1, comma 4, secondo cui «L'utilizzazione delle fonti di energia di cui al comma 3 è 
considerata di pubblico interesse e di pubblica utilità e le opere relative sono equiparate alle opere 
dichiarate indifferibili e urgenti ai fini dell'applicazione delle leggi sulle opere pubbliche»; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 69 rubricato Energia da fonti rinnovabili, della L.R. 23/12/2000, n. 32 secondo 

cui «…la produzione di energia da fonti rinnovabili è considerata di interesse pubblico e di pubblica 

utilità, anche se non eseguita dai soggetti istituzionalmente competenti»; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa emanato con DPR 28/12/2000, n. 445; 

VISTO  il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica 
utilità emanato con DPR 8/6/2001, n. 327 e s.m.; 

VISTA  la legge 22/2/2001, n. 36 recante Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici; 

VISTA  la legge 1/6/2002, n. 120 concernente Ratifica ed esecuzione del Protocollo alla Convenzione quadro 
delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Kyoto l’11 dicembre 1997 ; 

VISTI gli artt. 95 e seguenti del D.lgs. 1/8/2003, n. 259 e s.m. recante Codice delle comunicazioni 

elettroniche; 
VISTO  il D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m., recante Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità ed in particolare l’art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione delle procedure 
autorizzative; 

VISTO  il D.lgs. 22/1/2004, n. 42 e s.m., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 13; 

VISTA  la legge 28/08/2004, n. 239, recante Norme sul riordino del settore energetico, nonché delega al 
Governo per  il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia; 

VISTO  il Piano energetico ambientale regionale siciliano (PEARS) approvato con Deliberazione di Giunta 
regionale 3/2/2009, n. 1 emanata con DPRS 9/3/2009, pubblicato nella GURS n. 13 del 27/3/2009;  

VISTA  la legge 23/7/2009 n. 99, recante disposizioni per lo sviluppo e l'internazionalizzazione delle imprese, 
nonché in materia di energia; 

VISTA  la disposizione Assessoriale posta in calce al rapporto di servizio n. 40389 del 3/10/2009, avente per 
oggetto Problematiche rete di distribuzione energia elettrica - media tensione; 

VISTO  il Decreto 10/9/2010 del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e con il Ministro per i beni e le attività culturali, recante Linee 
guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili; 

VISTO  il D.lgs. 3/3/2011, n. 28 e s.m. recante Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTO  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia ; 

amministratore
Font monospazio
509  del  17/05/2023



 

VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 
l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.; 

VISTO  il Regolamento recante Norme di attuazione dell’art. 105, comma 5, della regionale 12/5/2010, n. 11 

emanato con DPRS 18/7/2012, n. 48; 
VISTO  il documento ENAC del febbraio 2015, denominato Verifica preliminare dei potenziali ostacoli e 

pericoli per la navigazione aerea; 
VISTO  l'atto di indirizzo del Presidente della Regione in materia di documentazione antimafia, formulato con 

nota prot. 30461 del 13/6/2016, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale 
dell'Energia in data 14/6/2016 al n. 22731; 

VISTE  la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti Amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa e la L.R. 7/7/2020, n. 13 recante Disposizioni per l’accelerazione dei 
procedimenti amministrativi e per l’accelerazione di interventi infrastrutturali urgenti; 

VISTO  l’art. 36 della L.R. 22/2/2019, n. 1 rubricato Spettanze dovute ai professionisti per il rilascio di titoli 
abilitativi o autorizzativi; 

VISTO  l’art. 13 del D.L. 16/7/2020, n. 76, conv. con modif. dalla L. 11/9/2020, n. 120, che prevede, fino al 
31/12/2020, una modalità ulteriormente semplificata per l’indizione e la conclusione delle conferenze 
di servizi; 

VISTA  la circolare/direttiva prot. n. 20581 del 13/5/2019, pubblicata nella GURS n. 24 del 24/5/2019 
concernente in relazione ai Procedimenti di autorizzazione unica per la realizzazione di impianti di 
produzione di energia da fonte rinnovabile (IAFR); 

VISTO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, aggiornamento 2020 - 
2022 ed in particolare il § 4.12 rubricato Monitoraggio dei rapporti amministrazione / soggetti esterni, 
pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Dipartimento regionale dell’energia;  

VISTI   il D.P.R.S. n. 440 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio  Costa l’incarico  
di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n.81 
del 10 febbraio 2023 ed il successivo D.P.R.S. n. 470 del 14 febbraio 2023, che ha precisato la durata 
dell' incarico conferito; 

VISTA  la nota datata 08/05/2020, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 18708 del 29/05/2020, 

con la quale la Società Ecosound 1 s.r.l. (di seguito Società), con sede legale in Via Alessandro 

Manzoni n° 30 a Milano (MI) (c.a.p. 20121), C.F. 10902370963, e P.I. 10902370963, ha avanzato 

istanza finalizzata al rilascio di autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.lgs. n. 

387/2003, per la costruzione e l'esercizio di un impianto fotovoltaico e relative opere di connessione 

da realizzare in c.da Fondirò in agro del Comune di Naro (AG), F. 160, particella 177 di potenza pari a 

1.997,32 kWp, comprese le opere connesse e le infrastrutture indispensabili all’esercizio dello stesso; 
VISTO  il D.R.S. n. 1295 del 22/09/2021, trasmesso dalla società con nota del 09/05/2022, acquisita da questo 

Dipartimento con prot. n. 15481 del 10/05/2022, con il quale è stata disposta l’esclusione dalla 
procedura di “Valutazione di Impatto Ambientale” del progetto in trattazione;  

VISTA  la documentazione necessaria alla procedibilità della pratica ai sensi del dell’art. 4, comma 2 del 
Regolamento emanato con DPRS n. 48/2012 e del punto 14.4 delle Linee guida per l'autorizzazione 
degli impianti alimentati da fonti rinnovabili su citate, acquisita con l’istanza su citata, ed in 
particolare il preventivo di connessione alla rete (codice rintracciabilità 223548546) proposto da e-
distribuzione S.p.A. ed accettato dalla Società in data 03/12/2019;  

VISTA  la nota prot. n. 38579 del 24/11/2021 di indizione della Conferenza di servizi decisoria, da svolgersi in 
forma semplificata ed in modalità asincrona, nella forma semplificata di cui all’art. 13 del D.L. n. 
76/2020 conv. con mod. dalla L. n. 120/2020; 

VISTI i seguenti atti di assenso favorevolmente acquisiti: 

• Decreto di esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale - Assessorato del 

Territorio e dell’Ambiente Dipartimento dell’Ambiente Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni 

Ambientali” D.R.S. n. 1295 del 22/09/2021; 

• Ministero dello Sviluppo Economico, Divisione XIV – Ispettorato Territoriale Sicilia, manifestato 

con nota prot. n. 82332 del 26/05/2021; 

• Dipartimento Regionale dell’Energia - Servizio 8 - Ufficio Regionale per gli idrocarburi e la 

Geotermia manifestato con nota n. 101 del 03/07/2020; 

• Dipartimento Regionale dell’Energia - Servizio X – Attività Tecniche e Risorse Minerarie 

manifestato con nota n. 39486 de l 30/11/2021; 

• Comando Militare Esercito “SICILIA” manifestato con nota. n. M_D E26346 REG2020 0017368 del 
25/08/2020; 

• Comando Marittimo Sicilia manifestato con nota n. M_D MSICIL0009846 del 28/05/2020 e 



 

riconfermato con nota n. M_D MSICIL0028281 del 09/12/2021; 

• Comando Corpo Forestale - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste – Agrigento manifestato con 

nota n. 126164 del 13/12/2021; 

• ASP Palermo - Dipartimento di Prevenzione - U.O. Radioprotezione manifestato con nota. n. 1903 

del 25/11/2021; 

• Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento S12.3 Sezione per i beni paesaggistici e 

demoetnoantropologici manifestato con nota prot. n. 7544 del 20/07/2020;  

• Anas manifestato con nota n. 0532363 del 19/10/2020; 
• Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Comando 

Provinciale Vigili del Fuoco – AGRIGENTO manifestato con nota prot. n. 21536 del 29/11/2021;  

• RFI manifestato con nota n. 5779 del 19/10/2020; 

• SNAM Rete Gas manifestato con nota n. DI.SIC/C.CL/532/PAM del 02/12/2021; 

• Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle manifestato con nota n. 8504/RU del 09/06/2020;  

• AERONAUTICA MILITARE Comando Scuole dell’A.M./3^Regione Aerea manifestato con nota n. 

M_D ABA001 REG2020 0033997 del 23/09/2020; 

• Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - Servizio 4 - Demanio Idrico Fluviale E 

Polizia Idraulica manifestato con nota n. 19780 del 13/12/2021. 
VISTO  l’art. 13, comma 1 lett.a) D. L. n. 76/2020 cit. il quale prevede che la mancata comunicazione, entro il 

termine fissato, delle determinazioni da parte delle Amministrazioni/Enti coinvolti nel presente 
procedimento autorizzativo, ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti 
dal comma 3 dello stesso articolo, equivale ad assenso senza condizioni; 

VISTO  il piano di dismissione e di messa in pristino dello stato dei luoghi di importo pari a € 23.164,09 
trasmesso dalla Società; 

VISTA  la nota acquisita al protocollo del Dipartimento Energia in data 29/05/2020 al n. 18708 la quale, tra 
l’altro, sono state trasmesse le lettere di affidamento dell’incarico ai professionisti, a i sensi dell’art. 36 
comma 1e comma 2 della L.R. 1/2019, con la quale si attesta che è stato effettuato il pagamento delle 
spettanze da parte del committente; 

VISTO  il “Protocollo di legalità” stipulato in data 23/5/2011 tra l’Assessorato regionale dell’Energia e dei 
Servizi di pubblica utilità, il Ministro dell'Interno, le Prefetture delle Provincie siciliane e 
Confindustria Sicilia, pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO  l’atto di indirizzo del Presidente della Regione in materia di documentazione antimafia, formulato con 
nota prot. 30461 del 13/6/2016, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale 
dell'Energia in data 14/6/2016 al n. 22731; 

VISTA  la nota prot. n. 18378 del 07/06/2022 di Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei 
servizi decisoria in modalità asincrona, nella forma semplificata di cui all’art. 13 del D. L. n. 76/2020 
conv. con mod. dalla L. n. 120/2020; 

VISTA  la nota n° 34296 del 8 novembre 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Responsabile del 

procedimento all'Ing. Roberto Sannasardo; 
VISTA  la ricevuta del versamento della somma di € 181,00 quale tassa di concessione governativa effettuata 

in data 23/02/2023; 

VISTO  il “Patto di integrità” sottoscritto dalla Società, inviato via PEC in data 24.02.2023 e introitato con 
numero di protocollo n. 6126 in pari data, ai sensi del “Protocollo di legalità” sopra menzionato, che 
costituisce parte integrante non allegato al presente decreto, con il quale la stessa Società aderisce 
senza alcuna riserva e condizione al Protocollo su menzionato e si assume formalmente l’obbligo di 
adempiere a quanto elencato nell’art. 3 del protocollo di legalità medesimo;  

VISTA  la richiesta di informazione antimafia prot. PR_MIUTG_Ingresso_0127307_20220413 effettuata in 
data 13/04/2022 attraverso consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), previa 
immissione dei dati forniti dalla Società con apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 99 comma 2-bis 
del Codice antimafia; 

CONSIDERATO che il termine di trenta giorni previsto dall’art. 92, comma 2, del suddetto Codice, è spirato in 
data 13/05/2022 e, pertanto, il provvedimento di autorizzazione, in mancanza di ulteriori elementi 
ostativi, deve essere adottato salvo revoca del medesimo nonché dell'A.U. in caso di successiva 
eventuale acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte del Prefetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D.lgs. n. 387/2003 e s.m., le opere per la realizzazione 
degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture 
indispensabili alla costruzione e all'esercizio degli stessi impianti, sono di pubblica utilità ed 
indifferibili ed urgenti; 

VISTA   la nota n. 13864 del 2/5/2023 con la quale, per le motivazioni nella stessa riportate, si affida  all’ing. 
Roberto Sannasardo il compito di coordinare le attività del Servizio 3 del DRE;  



 

RITENUTO di poter provvedere al rilascio dell’autorizzazione unica richiesta, sussistendone i presupposti 
previsti dalla normativa vigente e risultando l' istruttoria coerente con i piani di azione contenuti nel 
PEARS 

D E C R E TA 

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 

dispositivo, la Ecosound 1 s.r.l., con sede legale in Via Alessandro Manzoni n° 30 a Milano (MI) 
(c.a.p. 20121), C.F. 10902370963, e P.I. 10902370963 (di seguito Società) è autorizzata ai sensi 

dell’art. 12, comma 3 del D.lgs. 29/12/2003 n. 387 e s.m.i., alla costruzione e l'esercizio di un impianto 

fotovoltaico da realizzare in c.da Fondirò in agro del Comune di Naro (AG), F. 160, particella 177 di 

potenza pari a 1.997,32 kWp. La Società e-distribuzione S.p.A. con sede legale in Via Ombrone n. 2 – 

00198 Roma, iscritta al Registro delle Imprese di Roma con il numero R.E.A. 922436 – C.F. e P.IVA 

05779711000, è autorizzata alla costruzione ed all'esercizio dell' impianto di rete. 
Art. 2)  Le opere per la realizzazione dell’impianto, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili 

alla costruzione e all'esercizio dello stesso impianto autorizzate con l’art. 1, sono di pubblica utilità, 
indifferibili ed urgenti ai sensi dell'art. 12, comma 1 del D.lgs. n. 387/2003 e dell’art. 69, comma 6, 
della L.R. 23/12/2000, n. 32, mentre le relative opere sono equiparate alle opere dichiarate indifferibili 
ed urgenti ai fini dell'applicazione delle leggi sulle opere pubbliche ai sensi dell’art. 1, comma 4, L. n.  
10/1991. 

Art. 3)  L’impianto di che trattasi dovrà essere realizzato, a pena di revoca dell’autorizzazione di cui all’art. 1, 
in conformità al progetto definitivo presentato dalla Società, meglio descritto nei sotto elencati 
elaborati che, muniti degli estremi di repertorio, costituiscono parte integrante ma non allegati del 
presente decreto e vengono conservati agli atti di questo Dipartimento regionale dell'Energia: 

A_RELAZIONI E TABULATI 

A1 Relazione tecnica impianto utente  

A2 Relazione tecnica impianto di connessione  

A3 Relazione effetto cumulo  

A4 Relazione impatto elettromagnetico  

A5 Relazione dis missione impianto + computo  

A6 Studio preliminare ambientale  

A7 Studio vegetale e faunistico  

A8 Relazione Geologica  

A9 Relazione Paesaggistica  

A10 Computo Metrico Estimativo  

B_INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

B1 Corografia IGM  

 Carta Tecn ica Regionale  

 Carta dei vincoli 

 Carta uso del suolo 

 Stralcio Piano Regolatore Generale  

 Estratti PAI 

 Ortofoto  

 Estratto catastale 

B2 Documentazione fotografica  

B3 Tavola studio cumulo  

B4 Tavola dei vincoli 

C_ELABORATI IMPIANTO DI RETE 

C1 Piano Particellare 

C2 Profilo Elettrodotto 

C3 Particolari opere di connessione 

C4 Tavole interferenze  

C5 Schema unifilare impianto di connessione 

C6 Elenco materiali impianto di connessione 

D_ELABORATI IMPIANTO UTENTE 

D1 Tavola Ante Operam 

D2 Layout generale 

D3 Architettonici Strutture con moduli fotovoltaici  

D4 Layout elettrico  



 

D5 Impianto di terra  

D6 Particolari impianto fotovoltaico 

D7 Schema unifilare impianto lato utente 

E_DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

E1  Dich iarazioni sostitutive del certificato di vigenza di iscrizione alla Camera di Commercio  

E2  Visura camerale  

E3  Dich iarazione antimafia  

E4  Qualificazione Economico/Finanziaria  

E5  Dich iarazione d’impegno con la quale la Società si assume l'obbligo della realizzazione diretta 

 dell'impianto fino alla fase dell'avvio dello stesso  

E6  Dich iarazione ottenimento Autorizzazione Sis mica prima dell'in izio dei lavori  

E7  Dich iarazione impegno ad osservare gli obblighi di cui all’art . 3 del Protocollo d i legalità  

E8  Dich iarazione ai sensi dell’art. 53 c. 16 del D.Lgs. 165/2001  

E9  Dich iarazione sostitutiva del certificato di destinazione urbanistica  

E10  Dich iarazione d'impegno alla corresponsione di una cauzione a garanzia della esecuzione degli interventi 

 di dis missione e delle opere di messa in pristino  

E11  Copia del contratto preliminare per la costituzione di diritto di superficie ad oggetto i terreni dove è 

 prevista la realizzazione dell’impianto -fotovoltaico e delle opere di connessione  

E12  Visure catastali  

E13  Preventivo per la connessione redatto da e-distribuzione, accettazione del medesimo e benestare tecnico 

 rilasciato da e-distribuzione  

E14  Asseverazione che attesta l'esclusione del progetto dall'iter valutativo da parte di ENAC  

E15  Patto di integrità  

E16  Dich iarazione sostitutiva di atto notorio attestante la conformità delle copie elettroniche con  

 quelle in formato cartaceo  

E17  Bonifico per attestazione di versamento oneri istruttori Autorizzazione Unica IAFR - Assessorato 

 Regionale dell'Energia e dei Serv izi di Pubblica Utilità  

E18  Bonifico per attestazione di versamento oneri istruttori per art. 19 - Assessorato Regionale Territorio e 

 Ambiente - Serv izio 1 - VAS/VIA  

E19  Documenti di Riconoscimento interessati  

F1  Modello IE.2.1 - Informat iva ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196 del 30.06.2003  

F2  Modello IE.2.2 -Dich. ex L.190/2012-adempimento Piano Anticorruzione Reg. Sicilia, nota RPTC 

 prot.133740 del 24/10/2014  

F3  Modello IE.2.4-Autocertificazione antimafia, per i casi d i cui all’art. 89 del D.Lgs 159/ 2011 ed all’art.5 

 del D.P.R.S. n°48/2012  

F4  Modello IE.2.5– informat iva antimafia - Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi  

F5  Modello IE.1.7– Schema avviso art. 112 R.D. 1775/1933 - RENDE NOTO  

F6  Dich iarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà a firma dell’Amministratore e dei progettisti  

F7  Atto di Sottomissione  

G1  Atto di Sottomissione MISE  

G2  Dich iarazione di impegno MISE  

L1  Annesso II 

Art. 4)  Qualora sia necessario dar luogo a procedure espropriative, esclusivamente per i servizi ausiliari di 

impianto e le opere necessarie alla connessione alla rete elettrica specificamente indicate nel 

preventivo per la connessione ovvero nella soluzione tecnica minima generale, la Società dovrà 

ottemperare alle disposizioni contenute nell'art. 11 del T.U. in materia di espropriazione per pubblica 

utilità emanato con D.P.R. 8/1/2001, n. 327 e s.m. nonché, a quelle contenute nel Titolo III, Capo II 

del suddetto T.U. e nell'art. 116 del R.D. 11/12/1933, n. 1775. A tal fine si dà atto che l’approvazione 

del suddetto progetto prevede l’apposizione del vincolo preordinato all’espropriazione per pubblica 

utilità delle aree necessarie ai lavori suddetti come da piano particellare allegato al progetto medesimo. 
In tal caso la Società è delegata fin d’ora, ai sensi dell’art. 6, commi 8 e 9 bis del DPR 8/6/2001, n. 

327 e s.m., all’espletamento delle attività espropriative non provvedimentali prodromiche al rilascio 

del decreto di esproprio, ivi compresa la comunicazione da effettuare ai sensi dell’art. 17 del DPR n. 

327/2001 medesimo, ad integrazione del provvedimento autorizzatorio sopra citato con il quale, 

peraltro, è stata dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dell’opera di cui trattasi.  

Art. 5)  La connessione dell' impianto alla rete elettrica dovrà avvenire conformemente a quanto prescritto 

dall’Ufficio del Genio civile di Agrigento nella propria relazione tecnico-istruttoria in premessa 



 

indicata, nonché secondo le modalità, diritti ed obblighi previsti dalla STMG n° 223548546 proposta 

da e- distribuzione S.p.A. ed accettata dalla Società, in premessa meglio specificata. 
Art. 6)  I lavori, a pena di decadenza dell’autorizzazione di cui all’art. 1, devono avere inizio entro dodici mesi 

dalla data di emissione del presente decreto ed ult imati entro i successivi dodici mesi, così come 
previsto dal cronoprogramma dei lavori. Eventuali proroghe devono essere richieste con istanza in 
bollo, motivata ed integrata da idonea relazione tecnica provvista di data certa e corredata dagli 
opportuni elaborati a firma di tecnico abilitato che asseveri sotto la propria responsabilità lo stato di 
avanzamento dei lavori e la conformità degli stessi al progetto definitivo autorizzato con il presente 
decreto, per le determinazioni di competenza, da adottarsi previa valutazione delle ragioni addotte. Le 
date di avvio e conclusione dei lavori dovranno essere comunicate al Dipartimento dell’Energia - 
Servizio 3. 

Art. 7)  Ai sensi di quanto disposto dal punto 13.1, lett. a) u.p. delle Linee guida per l’autorizzazione degli 
impianti alimentati da fonti rinnovabili in premessa citate, la Società è tenuta, a proprio totale carico, 
al ripristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione dell’impianto per qualsiasi motivo, in 
base al relativo piano in premessa indicato i cui costi sono stati quantificati in € 23.164,09. 

Art. 8)  La Società è tenuta, all'atto di avvio dei lavori, alla corresponsione, ai sensi delle suddette Linee guida, 
di una cauzione a garanzia dell’esecuzione degli interventi di dismissione e delle opere di messa in 
pristino mediante fideiussione bancaria o assicurativa a favore dell'Amministrazione regionale - 
Dipartimento regionale dell’ambiente, con le modalità dal medesimo Dipartimento previste.  

Art. 9)  Ultimati i lavori, il direttore dei lavori dovrà rilasciare apposita asseverazione ai sensi del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445, da inviare al Comune di Naro (AG) nonché al Dipartimento regionale dell'energia, 
che attesti la conformità delle opere realizzate ai contenuti della presente A.U. 

Art. 10)  La Società è obbligata, a pena di decadenza, a realizzare interventi di compensazione in opere di 
pubblica utilità nella misura del 3% (tre percento) dell’energia annualmente prodotta, compresi gli 
incentivi, a favore del comune di Naro (AG), previa convenzione con il Comune medesimo. 

Art. 11)  La Società è tenuta, a pena di revoca o decadenza dell’autorizzazione di cui all’art. 1, al rispetto di 

tutte le disposizioni normative, amministrative e contrattuali in materia di lavoro dipendente ed in 

particolare in materia di assunzioni, retribuzioni, assistenza e previdenza sociale, nonché in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.  

Art. 12) Restano confermate a carico della Società le prescrizioni contenute nelle autorizzazion i, concessioni, 

nulla osta o atti di assenso comunque denominati di competenza delle amministrazioni ed enti 

partecipanti al procedimento o, comunque, invitate a partecipare ma risultate assenti alle conferenze 

citate in premessa e quelle stabilite dalle vigenti disposizioni normative ed amministrative che qui si 

intendono integralmente richiamate e riportate. 

Art. 13)  L’autorizzazione di cui all’art. 1 può essere revocata per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, nel 

caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell' interesse pubblico originario, e 

viene altresì revocata al verificarsi dei presupposti stabiliti all’art. 94, comma 1 del D.lgs. 6/9/2011, n. 

159 e s.m. (Codice Antimafia) ovvero nel caso di violazioni del Protocollo di legalità in premessa 

meglio specificato nonché del Patto d’integrità, parte integrante ma non allegato del presente decreto 

che viene conservato agli atti del DRE. 

Art. 14)  L’autorizzazione di cui all’art. 1 è soggetta a pronuncia di decadenza nei casi contemplati dal presente 

decreto, in caso di inadempimento degli atti di impegno, nelle fattispecie contemplate dall’art. 67, 
comma 2 del Codice Antimafia o altri provvedimenti inibitori e, altresì, in caso di mancato 

adempimento delle prescrizioni e riserve riportate nelle autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 

assenso comunque denominati confluiti nel provvedimento di autorizzazione unica, che si intendono 

integralmente richiamate e riportate nel presente dispositivo.  

Art. 15)  La Regione Siciliana e le amministrazioni locali restano esenti da ogni responsabilità per eventuali 

danni subiti da terzi in seguito alla costruzione, esercizio, gestione e funzionamento dell’impianto di 

cui all’art. 1. 

Art. 16)  L'eventuale cessione dell’autorizzazione di cui all’art. 1, esclusivamente nell’ambito di trasferimento o 

conferimento di parte d’azienda così come disciplinati dal codice civile, è soggetta, a pena di 

decadenza, a preventivo nulla osta del DRE, nel rispetto delle vigenti norme amministrative e 

civilistiche nonché previa verifica dei requisiti soggettivi del subentrante e delle ragioni addotte 

nell’istanza di autorizzazione alla cessione, non vincolante comunque per l’Amministrazione; è altresì 

subordinata al suddetto preventivo nulla osta, a pena di decadenza, ogni fattispecie giuridica 

concernente la titolarità dell’impianto autorizzato con il presente decreto. 

Art. 17) Al fine della piena efficacia del presente decreto, la Società è onerata di porre in essere i seguenti 
adempimenti entro venti giorni dal ricevimento della nota di comunicazione di avvenuta emissione da 



 

parte del DRE - Servizio 3: 

- trasmettere al Servizio 3, dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della Società di 

accetta- zione delle clausole e condizioni del presente decreto; 

- registrare l’impianto nel Portale siciliano dell'energia - REFER, disponibile al seguente link: 

http://www.catastoenergetico.regione.sicilia.it; 

- provvedere alla registrazione del presente decreto in un ufficio ubicato in Sicilia dell’Agenzia 

delle entrate avendo cura di restituire al Servizio 3 attestazione dell’avvenuta registrazione riportante 

gli estremi della registrazione stessa; 
- comunicare alle amministrazioni e agli enti coinvolti nel procedimento il numero e la data del 

pre- sente decreto; 

- curarne la pubblicazione per estratto nella GURS, dandone comunicazione al Servizio 3;  

- comunicare tempestivamente al Servizio 3, per l’avvio degli eventuali adempimenti prodromici 

di competenza, ogni variazione concernente l’assetto societario ovvero il progetto autorizzato. 

Art. 18)  Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 

33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 

della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'energia.  
Art. 19)  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il TAR Sicilia 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione ai sensi dell'art. 23 dello Statuto Regionale, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi 
abbia interesse. 

 

 

Palermo,               Il Dirigente Generale ad interim 
                 Ing. Maurizio Costa 

 
         Il Coordinatore 
Ing. Roberto Sannasardo 

amministratore
Font monospazio
17/05/2023


		2023-05-08T08:54:26+0200
	ROBERTO SANNASARDO


		2023-05-16T10:27:31+0200
	MAURIZIO COSTA




